pedes, -itis DuC

Plan

I) *adj.* : *qui va à pied* :

A) *en général*

B) *au travail*

C) *à la guerre*

II) *subst. pedes, -itis m.*

A) *celui qui se déplace à pied, qui n'a pas de monture* : 5

1) *en général*

2) *en parlant de marchands ou de porteurs*

3) *en parlant d'un vassal ou d'un serviteur*

4) *en parlant de tenanciers*

B) *soldat à pied, fantassin* :

1) *en général*

2) *en parallèle ou en opposition avec equites ou milites*

C) *pion (du jeu d'échecs)*

III) *forme adverbiale figée -es*

I) *adj. : qui va à pied* : A) *en général* : RODULF. TRUD. 15
gesta Trud. XII 6 p. 307, 17 : indicunt eis mercedem ut
temptatam viam aperirent, -ites peregrini eos sequerentur,
equi post illos. CARTUL. S. Petri Cult. 161 p. 130 (c. 1191) :
quod ... pontem semper in tali statu tenebunt, quod homines
-ites et equitantes et cum quadrigis, bene et absque periculo 20
per ipsum poterunt transmeare. ACTA com. Flandr.
1191-1206, 106, 1 p. 231 (a. 1199) : quicquid homo -es fert
in collo suo non funiculatum nichil debet. GIRALD. itin.
Kambr. I 5 p. 58 : videbat autem eos fere semper -ites et
expeditos et quasi sub forma venatorum. *avec un verbe de* 25
mouvement : RODULF. TRUD. gesta Trud. I 5 p. 232, 3 : iter
Stabulaus alacriter -esque agressus est. FULCH. hist. Hier. II
16 p. 432 : vix etiam mortem evadens, -es tantum ...
Antiochiam pervenit. CHRON. COSM. PRAG. cont. II p. 256 :
plurimi armis depositis -ites incedebant. GALTER. CASTIL. 30
carm. II 5, 24 p. 79 : ne permittas -item me repatriare.
GUILL. TYR. hist. rer. transm. VII 25 p. 318 : urbem sanc-
tam contemplantes, ... -ites et nudis ex plurima parte ves-
tigiis.

B) *au travail* : LIB. Domesd. fol. 252a col. 1 : ad stabili- 35
tationem vero mittebat vicecomes XXXVI homines -ites.
CARTUL. Mai. Mon. Dun. 17 p. 178 (a. 1177) : famuli -ites
et alii multi. ROTUL. scacc. Norm. II p. 9b (a. 1198) : in
liberatione de 890 servientibus -itibus de 8 diebus 300 lib.
9 sol.

C) *à la guerre* : GUIDO AMB. Hasting. proel. 475 : cor- 40
pus equi, / vulnerat, atque ducem -item bellare coegit.
CARM. de prod. Guen. 210 p. 472 : pars eques insequitur
agmina parsque -es. ORD. VIT. hist. IX 8 t. V p. 64, 20 :
multique gloriosi milites coacti sunt ire -ites. GALTER. 45
CASTIL. Alex. V 140 : rem peragunt -ites.

II) *subst. pedes, -itis m.* A) *celui qui se déplace à pied,*
qui n'a pas de monture (PAPIAS* f. 168rb : -es id est peder- 50
ter, qui pedibus ambulat suis. UGUTIO s.v. pos : hic et hec
-es, -itis, id est pederter, pedibus pro equo utens. GUILL.
BRIT. summa s.v. : -es, -itis a pede dicitur vir sive mulier
pedibus ambulans, pedibus pro equo utens) : 1) *en géné-*
ral : BERNARD. Malach. p. 349, 14 : cum exiret ad predi-
candum, cum -itibus pedes et ipse ibat, episcopus et lega-

tus. FOR. Conch. 11 p. 48 : secundum computationem quam
alii participes in -itibus conducendo vel in operibus molen-
dini fecerint.

2) *en parlant de marchands ou de porteurs* : DIPL.
Otton. I 299 (a. 965) : teloneum ... dandum cum omnibus
usuris vel fructibus quoquo modo advectis vel ... adductis
sive ab equitibus vel -itibus!

3) *en parlant d'un vassal ou d'un serviteur* : CARTA
a. 1078 (Marca, Béarn I p. 387, n.) : si vicecomes de Soula
aut aliquis suus homo, tam caballarius, quam -es. RODULF.
TRUD. gesta Trud. IV 5 p. 248, 25 : multa familia ecclesie
tam militum quam -itum cum feretro et reliquiis s.
Trudonis ... veniunt. LAMB. ARD. hist. Ghisn. 87 p. 602, 6 :
omnes idrias aquarum ... ante famulos, -ites et gartiones
confregit et pedibus conculcavit. *ou de celui qui est chargé*
d'un service : DIPL. Petr. I Arag. 80 p. 324 (a. 1100) : in
castris autem supradictarum villarum ubi voluerit abbas ...
et monachi domos construant, tali tenore ut illas populas
teneant et unum -item ad faciendam guaitam ibi constituent.

4) *en parlant de tenanciers* : DOC. Port. reg. I 190 p. 235
(a. 1142-44) : -ites qui ibi habitare quoque voluerint, si alias
hereditates alicubi habuerint, si fuerint de iugata dent suam
iugadam.

B) *soldat à pied, fantassin* : 1) *en général* : FRECULPH.
chron. 1, 4, 22 col. 1016 : in exercitu eius fuerunt -itum
triginta duo millia. RICHER. I 8 t. I p. 22 : regii -ites hos-
tibus directi, primo certamine sagittas iaculantur.
WALTHARIUS 1282 : cuncti -ites bellare parati. GUIDO AMB.
Hasting. proel. 409 : invadunt primi -itum cetus pharetrati.
REG. Placent. 243 p. 505 (a. 1141) : et duabus vicibus suc-
currere eos habent per unumquemque annum equites infra
decem dies postquam invitati fuerint per commune consoci-
lium Papiensium et -ites una vice simul cum ipsis equiti-
bus infra quindecim dies. ib. 82, 3 p. 169 (a. 1156). ORD.
VIT. hist. IX 17 t. V p. 178 : unusquisque sagittarios -itesque
sollerter instruxit. *noter le sing. coll.* : SUGER. Ludov. VI
12 p. 78 : castrum ... -ite multo populosum. *spéc., en par-*
lant de bandes inorganisées ou de pillards : REGINO chron.
a. 882 p. 118, 19 : innumera multitudo -itum ex agris et
villis in unum agmen conglobata eos quasi pugnatura adgre-
ditur. ANNAL. Pegav. a. 1179 p. 263, 9 : omnes ... ecclesias
villasque -ites Colonienses, roten dicti, despoliaverunt,
omnia vastaverunt. ROB. TORIG. chron. a. 1144 t. I p. 233 :
princeps -itum Rainerius solitus ecclesias frangere et incen-
dere.

2) *en parallèle ou en opposition avec equites ou milites* :
a) *en général* : REGINO chron. p. 151 : cum multa turba
-itum et equitum. WIDUK. 1, 36 p. 53, 5 : quia barbari non
plures haberent equites, -itum vero innumerabilem multitu-
dinem. THIETM. 3, 19 p. 120, 25 : convenerunt e Sclavis
-itum ac equitum plus quam XXX legiones. CARTUL.
Vindoc. 399 t. II p. 152 (a. 1040-45) : guerram maximam
fecit nepoti suo ... multitudine maxima militum et -itum col-
lecta, Tavernam invasit. GUILL. PICTAV. gesta 40 p. 96 :